
SADARBĪBĀ AR

Latvijas
biznesa
gada pārskats
2024

LAUKSAIMNIECĪBA



2

Lauksaimniecība
• Augkopība, dārzeņkopība un augļkopība • Lauksaimniecības tehnika un pakalpojumi  
• Lopkopība, putnkopība • Zivsaimniecība, zvejniecība

Lauku saimniecību modernizācijai atbalsts  
80 miljonu eiro apmērā
Lauksaimniekiem, kooperatīviem un zinātniskajām institū-
cijām ir pieejams gandrīz 80 miljonu eiro atbalsts vairākos 
pasākumos saimniecību vai uzņēmumu izaugsmes veicināša-
nai, energoefektivitātes palielināšanai, biodrošības pasākumu 
ieviešanai un citām aktivitātēm. Atbalsts pieejams no Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
2023.–2027. gadam. Ieguldījumiem lauku saimniecībās kon-
kurētspējai pieejams atbalsts 35,217 miljonu eiro apmērā, 
lai uzlabotu mazo un vidējo lauku saimniecību saimnieciskās 
darbības rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicinātu koope-
rācijas attīstību. Atbalstam ieguldījumiem siltumnīcefekta 
gāzu un amonjaka emisijas samazinošajiem pasākumiem, 
kā arī klimata pārmaiņu mazināšanai un pielāgošanās pa-
sākumu īstenošanai pieejami 17,354 miljoni eiro ar mērķi 
mudināt lauksaimniekus veikt klimata pārmaiņas mazinošus 
ieguldījumus.

Lauksaimnieki prasa vienkāršot  
Kopējās lauksaimniecības politiku
Zemkopības ministrija ir aicinājusi Eiropas Komisi-
ju un dalībvalstis turpināt sākto darbu, lai Kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskie plāni (KLP SP) kļūtu 
vienkāršāki. Lauksaimniecības politikas īstenošanai ir jākļūst 
daudz saprotamākai gan pašiem lauksaimniekiem, gan visai 
sabiedrībai kopumā. Kā rāda pirmie KLP SP īstenošanas gadi, 
lauksaimniecības politikas pārvaldības sistēma ir sarežģīta 
gan lauksaimniekiem, gan administrējošajām iestādēm. KLP 
SP jaunais īstenošanas modelis cerētās vienkāršošanas vietā 
ir radījis papildu administratīvo slogu, lielāko vērību pievēršot 
nevis sasniegtajiem rezultātiem, bet tehniskiem nosacīju-
miem un prasībām. Tāpēc Latvija ir sagatavojusi priekšlikumu, 
lai vienkāršotu KLP SP plānošanu un atskaišu sagatavošanu, 
ņemot vērā arī to, ka ar katru nākamo KLP SP īstenošanas 
gadu dalībvalstis ieviesīs aizvien vairāk pasākumu, līdz ar to 
palielināsies arī atskaišu radītais administratīvais slogs lauk-
saimniekiem un atbildīgajām iestādēm.

+/- Panākumi un neveiksmes Tendence

Nozares fakti Izaicinājumi un atbalsts 

Arī turpmāk svaigiem augļiem, ogām un 
dārzeņiem būs samazināts PVN 
Līdz 2028. gada 31. decembrim svaigiem augļiem, ogām un 
dārzeņiem paredzēts piemērot samazinātu 12% pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) likmi. Tāpat plānots saglabāt vienu 
no atbalsta mehānismiem – ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 
neaplikt saņemtās summas, kas izmaksātas kā valsts atbalsts 
lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaimnie-
cībai un lauku attīstībai. 

Cerības uz labu ražu aizpūš vētra
Lauksaimniekus arī šajā ražas sezonā laika apstākļi neluti-
nāja. Ja vēl līdz vasaras vidum cerības uz ražu bija labas, tad 
spēcīgā vētra jūlija beigās daudzviet pamatīgi izpostīja laukus. 
Vētra ietekmēja ne tikai rapša, graudaugu un zirņu ražu, bet 
arī kartupeļu ražu, jo daļā Zemgales saimniecību kartupeļi 
izslīka un sapuva. Ražas gan arī ļoti atšķiras reģionāli, ja 
vietām Zemgalē graudkopības ražas ir bijušas rekordaugstas, 
tad Latgalē un vietām Vidzemē lauksaimniekiem tās ir bijušas 
pieticīgas.

Ziemas kviešu kopraža (tūkst. t)

2017 2018 2019 2020 20222021 2023 2024

Sivēnmāšu skaits (tūkstošos perioda beigās)

Svaigpiena ražošana (tūkst. t)

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

Dati: Centrālā statistikas pārvalde

2022.g. 
3. cet.

2022.g. 
4. cet.

2023.g. 
1. cet.

2023.g. 
2. cet.

2023.g. 
3. cet.

2024.g. 
1. cet.

2023.g. 
4. cet.

2024.g. 
2. cet.

300

280

260

240

220

200

268,5

226,7

225,4

249,8

265

227,1

222

253,3

1705

897

1964

2174 2098
2239

1886 1895

2500

2000

1500

1000

500

0

26,5
25

22,7 23,3 23,3 23,3
21,5 21,2

30

25

20

15

10

5

0
2016 2017 2018 2019 20212020 2022 2023



3

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Rādītāju dinamika
Uzņēmumi, kuru apgrozījums ir virs 145 000 EUR

2021 2022 2023

Apkopoto uzņēmumu skaits 1853 2060 1951

Darbinieku skaits, tūkst. 22 23 22

Apgrozījums, milj. EUR 3190 4282 3695

Rentabilitāte, % 11 13 4

Peļņa, milj. EUR 337 561 133

Apgrozījuma izmaiņas, % 11,18 34,25 -13,72

TOP 10

N. p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. g. neto  
apgrozījums,  

tūkst. EUR

Apgrozījuma  
izmaiņas,  

pret 2022. g., %
Rentabilitāte,  

%
Darbinieku 

skaits

11
LATRAPS, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 339 133 13,24% 1 n 219

2 Baltic Agro, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 268 397 -5,56% 2 n 180
3 Elagro Trade, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 153 921 -26,71% 0 n 76
4 Scandagra Latvia, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 150 200 -34,26% 1 n 61
5 Balticovo, AS Putnkopība 122 986 20,81% 16 n 317
61 Ķekava Foods, AS Putnkopība 111 186 28,12% -1 n 692

7 Baltic Agro Machinery, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas 
tirdzniecība 98 210 10,18% 6 n 134

8 Bohnenkamp, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas 
rezerves daļas 97 599 13,66% 8 n 74

92 Pindstrup Latvia, SIA Kūdra 80 147 -20,69% 11 n 437
10 AGROCHEMA LATVIA, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 56 592 -48,14% -1 n 41
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2022. līdz 30.09.2023. 

Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Virsnozares skaitļos
Uzņēmumu skaits Apgrozījums, peļņa EUR Darbinieki,  

skaits  
kopā 

Nodokļi (VID dati)

Kopā Pieaudzis 
apgrozījums

Jauni  
atlasē

Neto  
apgrozījums,  

tūkst. 
23/22 22/21 21/20 Peļņa,  

tūkst. Rentabilitāte Kopā,  
milj. 

VSAOI uz 
darbinieku, 
tūkst. EUR

Lauksaimniecība 1953 39 7 3 694 656 -20% 24% 8% 133 237 4% 22 063 253 4,31
Augkopība, dārzeņkopība un 
augļkopība 1064 33 6 1 901 308 -21% 27% 9% 32 540 2% 10 628 56 3,75

Lauksaimniecības tehnika 
un pakalpojumi 295 54 12 772 808 -30% 22% 12% 35 525 5% 3460 107 5,8

Lopkopība, putnkopība 557 41 8 921 850 -10% 23% 0% 43 160 5% 7184 79 4,32
Zivsaimniecība, zvejniecība 38 58 13 98 691 6% 12% 8% 22 012 22% 791 12 5,17

Apgrozījums industrijas līderiem
Apgrozījums industrijas līderiem 2021.–2023. g. (milj. EUR)

Avots: Firmas.lv

300

250

200

150

100

50

0 Elagro Trade, SIA Scandagra  
Latvia, SIA

Baltic Agro, SIA

2021. g. 2022. g. 2023. g.



4

Cūku audzēšanas nozarē iestājusies zināma stabilitāte

Šobrīd situācija ir diezgan stabila, jo ilgstoši ir bijušas stabi-
las cenas – vidēji 1,7 eiro par cūkgaļas dzīvsvara kilogramu. 
Tā ir ļoti laba cena, neskatoties uz to, ka ir gan inflācija, gan 
arī izmaksu kāpums. Šāda cena sedz pašizmaksu, un ir arī 
neliela peļņa. Tā ir labā ziņa, jo cūku audzētājiem pēdējie 
gadi bija ļoti smagi, to var redzēt arī pēc cūku skaita – ir 
samazinājies ganāmpulku un sivēnmāšu skaits. Tagad gan 
sivēnmāšu skaits sāk pieaugt, un tā ir zīme, ka nozarē ir 
iestājusies zināma stabilitāte un cūkaudzētāji sāk atkal do-
māt par attīstību. Ja nozarē ir slikti laiki, tad pirmais solis 
ir sivēnmāšu skaita samazināšana, bet, lai atkal atkoptos, ir 
nepieciešams apmēram gads.

Latvijas Cūku audzētāju asociācijas 
valdes priekšsēdētāja  
Dzintra Lejniece

Asociācijas viedoklis

Pārtikas nodrošinājums ir arī nacionālās drošības jautājums

Lopu skaits ganāmpulkos mazinās jau pēdējos 20 gadus. Tas 
pats attiecas uz saimniecību skaitu. Savukārt interesanti ir tas, 
ka kopējais izslauktais piena apjoms nemazinās. Tas nozīmē, ka 
likvidējas mazās saimniecības un arī pa kādai vidējai saimnie-
cībai, bet lielās saimniecības kļūst efektīvākas. Samazinājums 
tiešām ir uz mazo saimniecību rēķina. Nu, cik tu ilgi vari strādāt 
par pašizmaksu vai pat zem pašizmaksas?
Ja mēs skatāmies uz klimatu un mūsu ģeogrāfiskajiem apstāk-
ļiem, tad Latvija ir ļoti pateicīgā vietā, lai audzētu lopus – gan 
gaļas, gan piena lopus. Turklāt lieta, kas lauksaimniecību ie-
tekmēs ļoti būtiski un par ko būtu jādomā nākamo desmit gadu 
perspektīvā, ir jautājums, kas notiks ar Ukrainu un tās dalību ES. 
Vai būs asociētais līgums, vai Ukraina kļūs par ES dalībvalsti, 

vai iekļausies kopējā tirgū? Tas visu lauksaimniecību ietekmēs 
ļoti būtiski. Jo mēs ātrāk nonāksim pie kaut kādiem secināju-
miem un aprēķiniem, jo mēs ātrāk tam spēsim pielāgoties. Es, 
protams, nezinu, kā ir šodien, bet pirms kara lielākā graudkopī-
bas saimniecība Ukrainā apsaimniekoja 800 000 hektāru. Viena 
saimniecība! Turklāt Ukrainā ir auglīgākā zeme Eiropā. Līdz ar 
to viņu ražas ir lielākas, pašizmaksa mazāka un lauksaimnie-
cības apjoms ir liels. Tas ietekmēs ne tikai Latvijas, bet visas 
ES lauksaimniecību. Tādēļ – jo mēs ātrāk zināsim, kurā virzienā 
iet, jo mēs ātrāk tam varēsim sagatavoties. Lopkopība ir viena 
no tām nišām, kur mēs varētu darboties. Mēs to mākam darīt, 
mūsu klimats tam ir piemērots, tādēļ jāmāk šo iespēju gudri 
realizēt. Taču, ja mēs redzam, ka mums ir ES zemākās piena 
iepirkuma cenas, tad tas to visu nestimulē.
Turklāt Covid-19 laika pieredze parādīja, ka ir jābūt pašpietie-
kamam, jo vienā dienā robežas var aizvērties un nekāda globālā 
tirgus vairs nav. Mums vajag spēt sevi pabarot. Mēs to tiešām 
varam, bet tad, lūdzu, nedarām neko tādu, ka kāda lauksaimnie-
cības nozare pēkšņi “izkrīt” ārā. Mums ir jābūt gan lopkopībai, 
gan graudkopībai, gan dārzeņkopībai. Ja pēkšņi kāda nozare 
vairs nevar tik sekmīgi konkurēt, tad tā ir jāatbalsta vairāk, lai 
mēs spētu to noturēt. Pārtikas nodrošinājums ir arī nacionālās 
drošības jautājums.

Lauksaimniecības organizāciju  
sadarbības padomes  
valdes priekšsēdētājs 
Guntis Gūtmanis

Asociācijas viedoklis

Cūku skaits Latvijā šobrīd ir zem 300 000, kas nav labs signāls. Arī 
sivēnmāšu ir vien 21 000, kas ir ļoti maz, salīdzinot ar 2014. gadu 
pirms ĀCM (Āfrikas cūku mēris) konstatēšanas Latvijā. Jāsa-
ka gan, ka arī produktivitāte ir pieaugusi, kas nedaudz izlīdzina 
sivēnmāšu skaita kritumu. Arī šogad vēl ir saimniecības, kas ir 
pilnībā atteikušās no sivēnmāšu turēšanas, jo tas tomēr ir ļoti 
naudietilpīgs un lielus cilvēkresursus prasošs bizness. Ir bijuši 
divi ļoti slikti gadi, un, ja šāds posms sakrīt ar vēl kādiem blakus 
apstākļiem ar mīnusa zīmi, tad īpašnieki izlemj par biznesa pār-
traukšanu. Protams, arī ĀCM savu darbu ir padarījis, un arī tā dēļ 
ir saimnieki, kas izlemj neatsākt cūku audzēšanu. Ir jābūt labam 
finansiālam nodrošinājumam, lai atsāktu ražošanu. Tas viss ir no-
vedis pie sivēnmāšu un kopējā cūku skaita samazinājuma.
Prognozes liecina, ka cūkgaļas cenas turpmāk varētu samazi-
nāties. Tās ir pasaules tendences, un to ietekmē dažādi faktori. 
Latvija ir Eiropas Savienības (ES) kopējā tirgus spēlētāja, mēs 
neesam noslēgts tirgus, tādēļ visi procesi, kas notiek pasaules 
un Eiropas cūkgaļas tirgos, ļoti tieši atsaucas uz mūsu nozari arī 
Latvijā. Tirgus prognozes, visticamāk, ir saistītas ar to, ka Ķīna 
ir uzsākusi antidempinga kampaņu pret ES cūkgaļu un cūkgaļas 
produktiem. Tas noteikti ietekmē prognozi par cenām, bet ir ļoti 
grūti prognozēt tendences, jo to ietekmē gan ģeopolitiskā situā-
cija, gan valūtas svārstības un viss pārējais.



5

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Augkopība, dārzeņkopība un augļkopība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Baltic Agro, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 268 397 -5,56% 2 n 180

2 Elagro Trade, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 153 921 -26,71% 0 n 76

3 Scandagra Latvia, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 150 200 -34,26% 1 n 61

41 Pindstrup Latvia, SIA Kūdra 80 147 -20,69% 11 n 437

5 AGROCHEMA LATVIA, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 56 592 -48,14% -1 n 41

6
Durbes grauds, 
Lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība

Augkopība un tehniskās kultūras 33 906 -11,69% 4 n 21

7 LVAGROO, SIA Agroķīmija, mēslošanas līdzekļi 33 687 -47,06% -4 n 56

8 BASF, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 32 102 -6,72% 2 n 13

9 Laflora, SIA Kūdra 28 637 -9,47% 3 n 317

10 BALTIJAS DĀRZEŅI, Kooperatīvā 
sabiedrība Dārzeņkopība 27 938 -0,90% 0 n 46

11 Greenterra, SIA Kūdra 25 788 -40,51% 8 n 13

12 COMPAQPEAT, SIA Kūdra 23 926 -8,35% 21 n 130

13 HAWITA baltic, SIA Kūdra 20 638 -13,94% 29 n 128

14 AGARIS LATVIA, AS Kūdra 14 775 -9,98% 19 n 104

15 UNGURI, SIA Kūdra 14 124 -19,65% 35 n 60

16 AGROFIRMA TĒRVETE, AS Augkopība un tehniskās kultūras 12 084 -6,92% -24 n 159

17 Mārupes Siltumnīcas, SIA Dārzeņkopība 11 704 -12,60% 8 n 102

18 Klasmann-Deilmann Latvia, SIA Kūdra 10 751 -0,71% 19 n 86

19 FLORABALT SIA, SIA Kūdra 10 411 -15,86% 17 n 61

20 ZELTA ZEME, SIA Kūdra 10 124 -17,54% 30 n 38

21 SAUKAS KŪDRA, SIA Kūdra 9 879 4,49% 30 n 87

22 Lauku Agro, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 9 484 18,67% 4 n 48

23 UZVARA-LAUKS, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 9 188 -18,12% 1 n 98

24 MANAT, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 9 062 36,48% 2 n 5

252 Ingleby Dobele Agro, SIA Augkopība un tehniskās kultūras 8 960 -18,53% -16 n 73
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2022. līdz 30.09.2023. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2023. līdz 30.06.2024.      
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Kurzemē vislielāko negatīvo ietekmi uz šā gada ražu atstāja pa-
gājušā gada rudens. Rudens lietavu dēļ iesēja uz pusi mazāk 
rapša, nekā plānots, un arī graudus nācās “iemuļļāt”, ne iesēt. 
Tas uz šī gada ražas potenciālu atstāja diezgan lielu ietekmi. 
Kopumā zemnieki 2024. gadu vērtē kā vidēji labu, bet ne labu 
gadu. Šis gads bija labāks par pagājušo sauso gadu, bet pagājušā 
gada zaudējumus ar šī gada ražu diemžēl nav iespējams nosegt. 
Pēdējie divi gadi ir zīmīgi ar to, ka pasaulē notiekošā dēļ graudu 

cenas ir ļoti svārstīgas un ir grūti zemniekam pieņemt pareizo 
lēmumu, kad īstajā brīdī pārdot. Nav stabilitātes un lēzenas cenu 
dinamikas. Vienā dienā var būt plus 20, otrā dienā jau mīnus 20 
eiro par tonnu. Ar lauksaimniecību nesaistīti notikumi ļoti ietek-
mē cenu, piemēram, Ķīna saķildojas ar Kanādu par elektroauto, 
un rapšu cena uzreiz reaģē. Tā vairāk ir loterija, nevis bizness. 
Lauksaimniecības bizness ir skarbs, un ne velti tas tiek subsidēts 
ar platībmaksājumiem, kas kaut cik spēj kompensēt nestabilitāti.

LPKS “Durbes grauds”  
valdes priekšsēdētājs  
Sandris Bēča

Vidēji labs, bet ne labs gads



6

Lauksaimniecības tehnika un pakalpojumi

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

11
LATRAPS, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 339 133 13,24% 1 n 219

2 Baltic Agro Machinery, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 98 210 10,18% 6 n 134

3 Bohnenkamp, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas rezerves 
daļas 97 599 13,66% 8 n 74

4 DOJUS Latvija, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 47 764 08,07% 3 n 101
5 Agritech, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 44 860 6,54% 4 n 87
6 Valtek, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 31 848 -9,43% 3 n 61
7 AMAZONE, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 27 395 39,65% 3 n 49

8
Abra, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 19 969 1,11% 0 n 11

9 Pakavs, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 19 880 -7,02% 7 n 46
102 Vaderstad, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 12 557 49,34% 13 n 10
11 SilJa, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 11 234 1,51% 7 n 39
12 DeLaval, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 10 942 43,70% 3 n 49
13 ZIEDI JP, AS Lauksaimniecības pakalpojumi 10 785 -6,65% 4 n 100
14 HQ CHIPPER PARTS, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas ražošana 10 564 10,33% 14 n 53

15 Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs, SIA Lauksaimniecības konsultācijas 10 543 -18,56% -2 n 410

16 ERCON, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 9 801 43,05% 28 n 74

17 AR AGRO, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas rezerves 
daļas 9 736 1,40% 7 n 22

18
BARKAVAS ARODI, 
LAUKSAIMNIECĪBAS 
PAKALPOJUMU 
KOOPERATĪVĀ SABIEDRĪBA

Lauksaimniecības pakalpojumi 9 259 -36,31% 0 n 3

19 Kalnakrogs, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 8 057 -13,19% 1 n 23
20 ATVASES RK, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 7 790 70,10% 10 n 11

21
PIEBALGA, Lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība

Lauksaimniecības pakalpojumi 6 935 -20,05% 0 n 9

22 VOKA, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 6 320 54,56% 7 n 49
23 FERRUS, AS Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 6 141 74,98% 2 n 57
24 HETA, SIA Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas tirdzniecība 6 101 -7,22% 9 n 12
25 KALSNAVAS ELEVATORS, SIA Lauksaimniecības pakalpojumi 5 236 -6,56% -8 n 48

1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2022. līdz 30.09.2023.      
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Efektivitāte un automatizācija būs viens no priekšnoteikumiem, 
lai darbotos piensaimniecības nozarē. Cīnāmies par to, lai Ei-
ropas Savienības fondu un valsts atbalsts nesamazinātos vai 
netiktu pārdalīts citiem. Saimniecībās modernizācija un auto-
matizācija ir nebeidzams process. Saimniekiem pašiem ir aktīvi 
jāmeklē iespējas, kā fondus izmantot. Ar katru gadu projektu 
iesniedzējiem prasības kļūst sarežģītākas, bet, ja ir mērķis palikt 

šajā nozarē, pie tā ir jāstrādā. Vislielākā aktualitāte šajā laikā ir 
slaukšanas robotu izvietošana. Vairākas kooperatīva saimnie-
cības sen jau ar to strādā, ir tādas, kas sākušas to darīt, un ir 
saimniecības, kas tikai plāno ieviest automatizācijas procesus. 
Katrs saimnieks pieņem lēmumu par to, kuros procesos investēt 
līdzekļus un kas sniegs lielāko atdevi, vienam tā ir slaukšanas 
automatizācija, citam – govju labturības vai barības uzglabāšana.

Piensaimnieku kooperatīva  
“Piena loģistika” padomes 
priekšsēdētājs  
Jānis Ločmelis

Piensaimniecībām ir jākļūst efektīvākām un automatizētākām



7

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Lopkopība, putnkopība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Balticovo, AS Putnkopība 122 986 20,81% 16 n 317

21 Ķekava Foods, AS Putnkopība 111 186 28,12% -1 n 692

3 Mars Latvia, SIA Dzīvnieku barība 49 875 14,40% 8 n 28

4 L. J. LINEN, SIA Lopbarība 35 133 -18,03% -5 n 28

5 Liellopu izsoļu nams, SIA Lopkopība, zirgkopība 28 950 11,80% 1 n 25

6 GAIŽĒNI, SIA Lopkopība, zirgkopība 19 928 30,65% 28 n 65

7 Vilomix Baltic, SIA Lopbarība 19 828 4,60% 8 n 37

8 Latvi Dan Agro, SIA Lopkopība, zirgkopība 18 077 29,40% 19 n 83

9 LRS MŪSA, SIA Lopbarība 17 910 -2,70% 1 n 30

10 Miķelāni bekons, SIA Lopkopība, zirgkopība 15 806 57,54% 29 n 79

11 BALTIC PORK, SIA Lopkopība, zirgkopība 14 252 45,03% 24 n 45

122 Magnum Veterinārija, SIA Veterinārija 11 892 17,81% 6 n 23

13 Alūksnes putnu ferma, SIA Putnkopība 11 360 19,22% 1 n 6

14 ZOOSERVISS GROUP, SIA Zoopreces, dzīvnieku kopšana un aprūpe 10 001 13,28% 10 n 116

15 Royal Canin Latvia, SIA Dzīvnieku barība 9 900 5,92% 7 n 16

16 BERTAS NAMS, SIA Veterinārija 8 368 12,65% 7 n 42

17 Kolloss, SIA Lopkopība, zirgkopība 8 311 178,95% -2 n 8

18 PAMPĀĻI, AS Lopkopība, zirgkopība 8 189 -30,50% -31 n 124

19 BIKI GROUP, SIA Veterinārija 7 863 140,55% 22 n 3

202 Pet City, SIA Zoopreces, dzīvnieku kopšana un aprūpe 7 806 9,16% -19 n 141

21 Baltic-Calves, SIA Lopkopība, zirgkopība 7 392 -10,78% 5 n 14

22 BALTEKO, SIA Lopbarība 6 941 -8,62% 10 n 19

23 Vecsiljāņi, SIA Lopkopība, zirgkopība 6 905 -15,12% 5 n 59

24 ZS Pilslejas, SIA Lopkopība, zirgkopība 6 706 -17,92% 11 n 54

25 Rīgas kombinētās lopbarības 
rūpnīca, SIA Lopbarība 6 348 34,20% -4 n 59

1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.07.2022. līdz 30.06.2023. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.05.2023. līdz 30.04.2024.  
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Kopumā vērojam, ka arī putnkopības segmentā ir sākušās iz-
maiņas – pēc gara stagnācijas perioda mūsu segments sāk 
atkopties. Tas ir saistīts ar barības izmaksu samazinājumu, kas 
ir nozīmīga pozīcija ražošanā, sasniedzot turpat 65% no izmak-
sām. Tas ir ļoti būtisks faktors, jo ļauj labāk prognozēt gala 
produkcijas cenu.
Lielākie un visvairāk gaidītie jaunumi šogad ir pieaugums put-
nu gaļas pieprasījumam no Skandināvijas un Rietumeiropas 

valstīm. Patēriņa pieaugumu šajās valstīs nespēj apmierināt 
piedāvājums no vietējiem ražotājiem, kas stagnācijas periodā sa-
mazināja ražošanas apjomus. Kopumā jūtamies stabili, daudzās 
jomās esam pēdējo gadu laikā sadzirdēti, tomēr ir joma, kurā 
vēlētos lielāku valsts uzmanību. Jau gadiem gaidām program-
mas, kas atbalstītu ilgtspējīgu enerģētisko risinājumu ieviešanu. 
Šāds atbalsts ir Lietuvā, un mūsu konkurenti jau attīsta biogāzes 
ražošanas kompleksus un citus atjaunojamās enerģijas ieguves 
risinājumus ar vietēju valsts atbalstu.

“Ķekava Foods”  
valdes priekšsēdētājs 
Andrjus Pranckevičs

Pēc gara stagnācijas perioda putnkopības nozare beidzot sāk atkopties



8

Zivsaimniecība, zvejniecība

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 BALTREIDS, SIA Zvejniecība 30 348 -16,94% 21 n 27

2 BATTERFIŠA, SIA Zvejniecība 14 453 52,48% 38 n 0

3 VERĢI, SIA Zvejniecība 12 326 16,52% 12 n 164

4 BraDava, SIA Zvejniecība 7 102 -0,02% 16 n 105

5 Zvejnieku saimniecība IRBE, SIA Zvejniecība 6 958 7,91% 14 n 104

6 Nacionālās zvejniecības ražotāju 
organizācija Zvejniecība 6 498 77,25% 10 n 22

7 VARITA, SIA Zvejniecība 3 825 11,60% 39 n 44

8 ZVEJNIEKU KOMPĀNIJA 
“GRIFS”, SIA Zvejniecība 2 046 53,35% 9 n 34

9 NORTH STAR LTD., SIA Zivkopība 1 395 54,95% 261 n 9

10 BALTICFISH, SIA Zvejniecība 1 351 65,54% 104 n 26

111 Gaisma AR, SIA Zvejniecība 1 179 103,73% -3 n 4

12 MER-KUR, SIA Zvejniecība 1 065 26,05% 16 n 29

13 A.I. UN KO, SIA Zvejniecība 879 -27,01% 27 n 16

14 VĒTRA S, SIA Zvejniecība 682 6,84% 12 n 12

15 Kursas jūra, SIA Zvejniecība 665 -8,15% -5 n 19

16 SIBILLA, SIA Zvejniecība 637 154,83% 38 n 7

17 KALVES, Jēkabpils rajona Kūku 
pagasta ZS Zivkopība 625 -46,17% -20 n 5

18 HANTERS, SIA Zvejniecība 552 -6,81% 2 n 12

19 GRĪVA, SIA Zvejniecība 546 -11,12% 21 n 6

20 ARCTIC TRAWLERS LTD., SIA Zvejniecība 507 151,07% -448 n 9

21 VĒTRA SM, SIA Zvejniecība 487 -34,96% 29 n 9

22 SKRUNDA, SIA Zivkopība 477 12,23% -10 n 16

23 KURZEMES 
ZVEJNIEKU ASOCIĀCIJA Zvejniecība 427 -17,75% -8 n 7

242 SANDA-B, SIA Zvejniecība 404 68,76% -43 n 6

25 Oskars, SIA Zivkopība 395 -14,15% 39 n 10
1 Maksātnespējas process. 
2 Atšķirīgs pārskata periods no 01.12.2022. līdz 30.11.2023.      
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Zivrūpniecībā problēmas rada tas, ka dažādu iemeslu dēļ Ei-
ropas Komisija radikāli vēlas samazināt nozvejas kvotas mūsu 
galvenajai izejvielai – brētliņai. Tas savukārt nozīmē, ka mums 
būs radikāli jāceļ cenas, un tas noteikti atstās iespaidu uz kopē-
jiem eksporta apjomiem nākamgad. Jau pagājušajā gadā mēs 
aktīvi domājām par brētliņu aizvietošanu un izstrādājām jaunas 
produktu grupas ar siļķi, lasi, forelēm, taču vienalga Latvijā pa-
matizejviela ir vietējā brētliņa. Tas ir produkts, ko sagaida klients, 
un tādēļ ar to ir jāturpina strādāt. Jautājums, cik ilgi zvejnieki ar 

šādu situāciju samierināsies, jo, samazinot kvotas, viņiem tiek 
atņemts bizness. Ir liels risks, ka kādā brīdī vairs negribēs inves-
tēt un uzturēt savu biznesu. Mēs no tā esam ļoti atkarīgi.
Katru rudeni mēs gaidām, kādi būs lēmumi attiecībā uz kvotām, 
bet zveju neietekmē tikai kvotas, arī daba, vēji. Šajā ziemā bija 
daudz vējainu dienu un atsevišķos mēnešos no plānotajām 20 
dienām realitātē tās bija vien divas trīs zvejas dienas. Tas ļoti 
ietekmēja pieprasījumu un cenas.

SIA “Unda”  
valdes priekšsēdētājs  
Artūrs Bubišs

Kvotu samazināšana liks celt cenas 



9

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Tālr. 29 165 205   |   www.innvigo.lv

Mēs esam uzņēmums, kas nodrošina uzticamus un novatoriskus risinājumus 

kultūraugu aizsardzībā un augu apgādē ar barības vielām, piedāvājot 

profesionālu atbalstu un ekspertu padomus. Izstrādājot un īstenojot vislabākos 

risinājumus saviem klientiem, tiecamies pēc iespējas efektīvāk izmantot 

zināšanas un tehnoloģijas, kas ir attīstītas valstīs, kurās darbojamies.

HERBICĪDI FUNGICĪDI

INSEKTICĪDI AUGŠANAS 
REGULATORI



10

Ādažu veterinārā klīnika uzsāka savu darbību 

2006. gadā un bija pirmā klīnika, kas sāka 

piedāvāt Ādažiem un apkārt esošajiem 

novadiem dažādus veterināros pakalpojumus. 

Klīnikā strādā veterinārārsti, kuri zināšanas 

papildina, piedaloties gan Lavijā, gan ārvalstīs 

rīkotajos kongresos un semināros.

Vislabākā 
aprūpe
jūsu mīlulim!

Ādažu n., Ādaži, Muižas 5, LV 2164 
Tālr. 67 996685, 29 445192

E-pasts: info@adazuklinika.lv
 www.adazuklinika.lv

Graudu pirmapstrādes 
kompleksi

Graudu kaltes, torņi, 
transportēšanas un attīrīšanas 

iekārtas. Projektēšana, 
komplektēšana, celtniecība

Metāla konstrukciju 
ražošana

Ēku nesošie tērauda karkasi un 
konstrukcijas, angāri, noliktavas, 

nojumes, projektēšana, 
ražošana, celtniecība

Tehnikas tirdzniecība
Jauna un lietota 

lauksaimniecības, sniega, meža 
un dārza tehnika, rezerves daļas, 

instrumenti un iekārtas

SIA Voka • “Ražotne”, Birzmaļi, Lībagu pagasts, Talsu novads, LV-3257 
Tālrunis: +371 27577757 • info@voka.lv • www.voka.lv



11

La
uk

sa
im

ni
ec
īb
a

Sasniedz
profesionāļu B2B
auditoriju ar
Firmas.lv reklāmas
risinājumiem!

www.firmas.lv/reklamas-risinajumi



12

Latvijas biznesa gada pārskats 2024
13. izdevums.  

Vāka foto: shutterstock.com 

Sadarbībā ar  un informācijas grupu “Latvijas Tālrunis” 

  Izdevējs  

www.firmas.lv 
Pērses iela 9/11, Rīga, LV 1011, tālrunis: +371 67 770 757 

Informācijai ir izziņas raksturs, un tai nav juridiska spēka.  
Pārpublicēšana un visa veida pavairošana aizliegta. 

Sadarbības partneri:


